
 

 
Pag. 1 di 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.143 del 10 dicembre 2021 

  

OGGETTO: AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE 

DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE 

PSLE - PRODUCT SUPPORT FOR LARGE ENTERPISE - SU PRODOTTI SAP INSTALLATI, 

LICENZA D’USO ON PREMISE DEL SOFTWARE SAP COMPRENSIVA DI SUPPORTO PSLE, 

SERVIZIO CLOUD PER IL CONSOLIDATO PER LA REGIONE CAMPANIA E PER IL SISTEMA 

INFORMATIVO AMMINISTRATIVO CONTABILE (SIAC) DELLE AZIENDE DEL SSR 

 

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società per 

azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al 

compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli 

interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario 

regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. 

con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli 

enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede 

nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip 

S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 

455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli 

obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, 

le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto 

aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 



 

 
Pag. 2 di 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 

28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza ed è 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture 

o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, 

ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche 

strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre 

pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di 

una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-

legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco 

dei Soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 

89/2014 

DATO ATTO 

- che con Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 463 del 17/07/2018 sono stati programmati 

interventi di digitalizzazione rivolti all’ottimizzazione delle funzionalità per singolo operatore nel nuovo 

Sistema Informativo Regionale e per il Sistema Sanitario nell’ambio degli obiettivi POR-FESR 

2014/2020 Azione 2.2.1, Obiettivo Specifico 2.1, che prevede la sottoscrizione di un contratto per 

l’acquisizione centralizzata di licenze SAP che vedrà beneficiarie le Aziende Sanitarie, la So.Re.Sa. 

S.p.A., la Regione Campania e le Aziende da questa controllate;  

- che con il medesimo provvedimento a So.Re.Sa. S.p.a. è stata confermata, tra l’altro, l’attribuzione di 

soggetto attuatore ai sensi della DGR 25/2018, nonché il ruolo di Advisor tecnologico in tema di 

contabilità pubblica a supporto degli uffici competenti regionali; 

 

ATTESO  

- che, con Determinazione del Direttore Generale di Soresa n.204 del 31 ottobre 2018, si è provveduto 

all’aggiudicazione all’operatore economico SAP ITALIA SpA della Fornitura, per un periodo di 36 mesi, 

di Licenze d’uso SAP in modalità Limited Unlimited with Reset (LUR) e 12 mesi di Supporto Product 



 

 
Pag. 3 di 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

Support for Large Enterprise (PSLE) - da destinare alle Aziende Sanitarie, alla So.Re.Sa. S.p.A., alla 

Regione Campania e alle Aziende da questa controllate; 

- che, in esecuzione alla predetta Determina, si è provveduto a stipulare il Contratto di che trattasi, in 

scadenza al 31-12-2021; 

CONSIDERATO 

- che permangono le esigenze di acquisire servizi di manutenzione PSLE - product support for large 

enterpise - su prodotti SAP installati, licenza d’uso on premise del software SAP comprensiva di 

supporto PSLE, servizio cloud per il consolidato per la Regione Campania e per il sistema informativo 

amministrativo contabile (SIAC) delle aziende del SSR, già oggetto del predetto Contratto, anche per il 

biennio 2022-2023; 

VISTE 

- la nota di Soresa prot. SRA-17053 del 9 novembre 2021 con la quale si è chiesto alla Direzione 

Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR della Regione Campania e alla 

Direzione Generale Ufficio speciale per la crescita e la Transizione digitale l’autorizzazione all'avvio 

delle procedure per l'acquisizione dei servizi di manutenzione PSLE - product support for large 

enterpise - su prodotti SAP installati, licenza d’uso on premise del software SAP comprensiva di 

supporto PSLE, servizio cloud per il consolidato per la Regione Campania e per il sistema informativo 

amministrativo contabile (SIAC) delle aziende del SSR, per un periodo di 24 mesi (biennio 2022-2023); 

- la nota del 30 novembre 2021, acquisita al prot. Soresa col n. SRA-0018085-2021, dell’Ufficio speciale 

per la Crescita e la Transizione digitale della Regione Campania che, tra l’altro, ha manifestato la 

«volontà di creare un modello gestionale integrato che metta a fattor comune gli sforzi e le logiche 

evolutive del sistema regionale nel suo complesso, uniformando il percorso intrapreso in ambito 

Sanitario con quello che riguarda il progetto regionale relativo all'Area Contabilità e in altri interventi 

(Sistema dei Pagamenti elettronici), vede coinvolta attivamente la Giunta Regionale della Campania» e 

di «proseguire il percorso intrapreso per gli interventi di digitalizzazione rivolti al nuovo sistema 

informativo regionale e per il sistema sanitario, tra cui quello del "Completamento del Sistema Contabile 

Integrato regionale e interoperabilità"»; 

RICHIAMATA 

la Linea Guida Anac n. 8, di attuazione del D.lgs. N. 50/2016, ed in particolare il punto 2.3., secondo la 

quale: 

- “(…) per una corretta progettazione e per un’efficiente predisposizione dei bandi di gara, nelle 

situazioni in cui la stazione appaltante ritiene che un certo fabbisogno possa essere soddisfatto 

unicamente mediante l’acquisto di beni o servizi infungibili”; 



 

 
Pag. 4 di 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

- “(…) è necessario rivolgersi al mercato, attraverso adeguate consultazioni preliminari, per verificare 

quali siano le soluzioni effettivamente disponibili per soddisfare l’interesse pubblico per il quale si 

procede”; 

- “(…) in particolare la Stazione appaltante deve informare il mercato, con congruo anticipo, circa le 

proprie intenzioni di acquisto, invitando gli operatori economici a suggerire e a dimostrare la praticabilità 

di soluzioni alternative a quelle che porterebbero a concludere per l’esistenza di un unico fornitore. 

CONSIDERATO  

- che, al fine di soddisfare il fabbisogno di cui sopra, è stata effettuata dalla Direzione Innovazione, 

Logistica Integrata, Sanità Digitale di Soresa, un‘informale analisi del mercato di riferimento per 

verificarne la consistenza ed individuare il potenziale numero dei competitors in grado di fornire il 

servizio di cui si necessita; 

- che, ad esito della predetta indagine, è emerso che SAP Italia SpA, già attuale fornitore, appare essere 

l’unico operatore economico nel settore potenzialmente idoneo a fornire il servizio di che trattasi, nel 

rispetto delle caratteristiche tecniche previste, titolare di diritti esclusivi di proprietà intellettuale e 

industriale, nonché rivenditore diretto per il mercato della Pubblica Amministrazione; 

RITENUTO opportuno 

- verificare formalmente l’effettiva situazione di mercato onde stabilire se possano comunque esserci altri 

operatori economici potenzialmente interessati e in grado di fornire il servizio con caratteristiche similari 

o analoghe a quelle di cui si necessita; 

PRESO ATTO 

- che la Direzione Innovazione, Logistica Integrata, Sanità Digitale ha formalizzato alla Direzione Acquisti 

la necessità di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto e, all’uopo, ha fornito tutta la 

documentazione tecnica necessaria per l’avvio della Consultazione preliminare di mercato, stimando, 

altresì, una spesa di euro 3.224.651,60, IVA esclusa per l’acquisizione dei servizi di che trattasi;  

- che la Direzione Acquisti ha provveduto a predisporre un Avviso di Consultazione preliminare di 

mercato, con i relativi allegati, per l’individuazione di operatori economici interessati all’affidamento dei 

servizi di manutenzione PSLE - product support for large enterpise - su prodotti SAP installati, licenza 

d’uso on premise del software SAP comprensiva di supporto PSLE, servizio cloud per il consolidato per 

la Regione Campania e per il sistema informativo amministrativo contabile (SIAC) delle aziende del 

SSR, per un periodo di 24 mesi (biennio 2022-2023); 

RITENUTO 

- opportuno provvedere alla pubblicazione dell’Avviso di Consultazione preliminare di mercato, in 

conformità a quanto riportato al paragrafo 2.3 della Linea Guida ANAC n. 8, al fine di verificare quali 



 

 
Pag. 5 di 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

siano le soluzioni effettivamente disponibili per soddisfare l’interesse pubblico per il quale si procede e 

l’effettiva esistenza di operatori economici interessati all’affidamento dei servizi di manutenzione PSLE 

- product support for large enterpise - su prodotti SAP installati, licenza d’uso on premise del software 

SAP comprensiva di supporto PSLE, servizio cloud per il consolidato per la Regione Campania e per il 

sistema informativo amministrativo contabile (SIAC) delle aziende del SSR, per un periodo di 24 mesi 

(biennio 2022-2023); 

VISTO 

- l’Avviso di Consultazione preliminare di mercato in parola e i relativi allegati che si approvano con il 

presente atto. 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 15 novembre 2021,  

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa: 

1) di pubblicare un Avviso di Consultazione di Mercato, ai sensi del punto 2.3 della Linea Guida Anac n.8 

per l’individuazione di operatori economici interessati all’affidamento dei servizi di manutenzione PSLE 

- product support for large enterpise - su prodotti SAP installati, licenza d’uso on premise del software 

SAP comprensiva di supporto PSLE, servizio cloud per il consolidato per la Regione Campania e per il 

sistema informativo amministrativo contabile (SIAC) delle aziende del SSR, per un periodo di 24 mesi 

(biennio 2022-2023); 

2) di approvare l’Avviso di consultazione preliminare di mercato, di cui all’art. 66 del d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. ed alla Linea guida ANAC n. 8, con i relativi allegati; 

3) di nominare quale Responsabile Unico del procedimento per la seguente Consultazione, ai sensi 

dell'art. 31 del Dlgs. 50/2016, il dott. Salvatore Tufano, funzionario in servizio presso So.Re.Sa. S.p.A.; 

4) di pubblicare l’Avviso in parola secondo le modalità di cui al par. 2.3 della Linea Guida ANAC n. 8 sul 

portale So.Re.Sa. ovvero sul proprio profilo di committente (www.soresa.it) nella sezione “Società 

trasparente/Bandi di gara e contratti/Gare” e dandone adeguata pubblicità nell’home page del sito. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo.   

                                                                                                                            Il Direttore Generale 

 Ing. Alessandro Di Bello 

  

Pubblicato il 10.12.2021  


		2021-12-10T09:03:33+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




